Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

lNDtcAÇAO CMC/No 36 q /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

"
.,

lúÍüfrllfliflfr hnmliifiÍ"'

-
PRÔTOCOLO GERÂL 746/202.5-

o"t;3ílP.11iBt
* BTâóiit i â' "

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
. rj -- rr,is ;t.', ido o Plenário. apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
r.i.,,:;clrcitar ao Executivo que que em conjunto com a Turin Transportes Ltda, empresa de
lÍansporte público da cidade, que estude a possibilidade de criação e implantação de uma
linha de transporte coletivo que atenda especificamente o bairro Vila Nereu.

Justificativa

O bairro Vila Nereu não conta com nenhuma linha de transporte público, o que dificulta
o desiocamento dos moradores para o centro da cidade, o único ponto de transporte coletivo
oisponivel encontra-se às margens da BR-040, distante da maiorra das residências e de
orFicrl acesso para os moradores do bairro, visto que, ao retornarem para casa, os
passageiros precisam atravessar a via perigosa, colocando em risco sua segurança.

Congonhas, 24 de março de 2025

Rodrig Silva M ndes
ereador

Câmâra Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacíilco llomem Júnror, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telefon€: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg-leg.br
www. congonhas.mg.leg.br